青 防 号 外

令 和 ５年 ９月 ４日

 報道機関各位

青森県危機管理局防災危機管理課長
                         （公印省略）

青森県応援本部の廃止について

令和５年７月１５日からの大雨に係る秋田県秋田市に対する本県からの応援体制

に万全を期することを目的として、令和５年８月１０日に設置した「令和５年７月

１５日からの大雨に係る青森県応援本部」は、所期の目的を達し、令和５年９月１日

１４時３０分に廃止したのでお知らせします。

報道機関用提供資料

担当課
担当者

危機管理局防災危機管理課
危機管理対策 GM 成田 輝彦

電話番号 直通 ０１７－７３４－９０８８
内線 ４１２０

報道監 危機管理局次長 山上 良一

 参 考

令 和 ５年 ９月 ４日

青 森 県 応 援 本 部

青森県応援本部の対応状況

１ 応援本部の設置・廃止

令和５年７月１５日からの大雨に係る秋田県秋田市に対する本県からの応援

体制に万全を期するため、令和５年８月１０日１８時００分に「令和５年７月１

５日からの大雨に係る青森県応援本部（本部⾧：危機管理局⾧）」を設置。

所期の目的を達成したことから、令和５年９月１日１４時３０分に同本部を廃

止。

２ 応援の状況

（１）支援先

  秋田県秋田市

（２）支援業務

  住家被害認定調査

  （各種支援の前提となる「罹災証明書」を交付するため、住家の被害の状況を調

査する業務。今回は浸水被害の調査。）

（３）派遣期間及び職員数

  全体として４班を派遣して支援。延べ９５名

①第１班（８月１９日～２１日）

    県職員８名（うち現地調整員２名）

②第２班（８月２２日～２４日）

    ２２日    県職員８名（うち現地調整員２名）

    ２３～２４日 県職員７名（うち現地調整員１名）

③第３班（８月２５日～２７日）

    市町村職員６名、県職員１名（うち現地調整員１名）

④第４班（８月２８日～３１日）

    市町村職員５名、県職員２名（うち現地調整員１名）